
 

                                   

 
 
 

PORTARIA nº 980, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria do 
Ministério da Educação nº 39, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009; 

 
Considerando os artigos 12 e 13 do Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS); 
 
Considerando o Regulamento do Processo Eleitoral dos Membros de Representação 

Interna do Conselho Superior do IFMS, disposto no processo 23347.504775/2012-86; 
 
Considerando o resultado do pleito realizado no dia 19 de dezembro de 2012 nos sete 

câmpus do IFMS e na reitoria; 
 
Considerando o resultado da eleição dos representantes dos Diretores-Gerais para 

composição do Conselho Superior do IFMS, disposto no processo 23347.505329/2012-99: 
 
Considerando o Edital de Indicação dos Representantes da Sociedade Civil Organizada 

de Mato Grosso do Sul, disposto no processo 23347.504778/2012-10; 
 
Considerando que todos os processos foram apreciados em reunião do Colégio de 

Dirigentes; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1° Homologar a composição do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. 
 
Art. 2º Tornar pública a relação nominal dos conselheiros do IFMS, conforme anexo. 
 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcus Aurélius Stier Serpe 
Reitor 

 



 

                                   

 
 
 

ANEXO 
 

Portaria n° 980, de 28 de dezembro de 2012. 
 

Conselheiros do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul 
 
Presidente 
Marcus Aurélius Stier Serpe (Reitor) 
 
Docentes 
Marco Hiroshi Naka (Titular I) 
Vinícius Bozzano Nunes (Suplente do titular I) 
 
Paulo Francis Florencio Dutra (Titular II) 
Izidro dos Santos de Lima Júnior (Suplente do titular II) 
 
Manoel Sebastião da Costa Lima Junior (Titular III) 
Sandro Moura Santos (Suplente do titular III) 
 
Técnico-Administrativos 
Geverson Luiz Dierings (Titular I) 
Ariane Cristina Teixeira (Suplente do titular I) 
 
Thiago Cassemiro de Souza (Titular II) 
Dilson Almeida dos Santos (Suplente do titular II) 
 
Filipe César de Oliveira Pimentel (Titular III) 
Alison Antonio de Souza (Suplente do titular III) 
 
Discentes 
Hamilton Bonfim Junior (Titular I) 
Lucineide Lemos da Silva (Suplente do titular I) 
 
Claudio Aparecido da Silva (Titular II) 
Josué Alexandre da Silva (Suplente do titular II) 
 
Kleber Luiz Roriz Rodrigues (Titular III) 
Carla Fernanda Okabe (Suplente do titular III) 
 
Diretores-Gerais 
 
Rafael Mendonça dos Santos - Diretor-Geral do Câmpus Corumbá (Titular I) 
Delmir da Costa Felipe - Diretor-Geral do Câmpus Aquidauana (Suplente do titular I) 
 
 
Marcel Hastenpflug - Diretor-Geral do Câmpus Ponta Porã (Titular II) 
Joelson Maschio - Diretor-Geral do Câmpus Campo Grande (Suplente do titular II) 
 
Girlane Almeida Bondan - Diretora-Geral do Câmpus Três Lagoas (Titular III) 
Ubirajara Cecílio Garcia - Diretor-Geral do Câmpus Coxim (Suplente do titular III) 
 
Entidades patronais 
 



 

                                   

 
 
 

Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso do Sul - FIEMS 
Jesner Marcos Escandolhero (Titular)  
Cláudia Pinedo Zottos Volpini (Suplente) 
 
Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo de Mato Grosso do Sul -Fecomércio/MS 
Edison Ferreira de Araújo (Titular)  
Vitor dos Santos de Mello Júnior (Suplente) 
 
Entidades dos trabalhadores 
 
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Mato Grosso do Sul -FETAGRI/MS 
Alaíde Ferreira Teles (Titular) 
Jucilene Silva Souza (Suplente) 
 
Sindicato dos Químicos do Estado de Mato Grosso do Sul - SIQUIMS 
Eduardo José de Arruda (Titular)  
Silvio Cesar de Oliveira (Suplente) 
 
Setor público e/ou empresas estatais 
 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Agropecuária Oeste Guilherme Latourcade 
Asmus (Titular)  
Fernando Mendes Lamas (Suplente) 
 
Secretaria de Estado da Educação - SED/MS 
Antonio Samúdio da Silva (Titular)  
Roberval Angelo Furtado (Suplente) 


		2012-12-28T14:22:28-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	CERTIFICAÇÃO DIGITAL




